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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, concernente il bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 32/1D del 19 dicembre 2018, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale, n. 102 del 28 dicembre 2018, con cui è 

stato indetto, tra gli altri, il concorso, per esami, per l’ammissione di 148 Allievi 

- di cui 130 per le Armi e i Corpi dell’Esercito (97 per il corso delle Armi di 

Fanteria, Cavalleria, Artiglieria, Genio, Trasmissioni, 10 per il corso dell’Arma 

Trasporti e Materiali, 14 per il corso del Corpo degli Ingegneri e 9 per il corso 

del Corpo di Commissariato) e 18 per il Corpo Sanitario (16 per il corso di 

medicina e chirurgia e 2 per il corso di chimica e tecnologie farmaceutiche) -, al 

primo anno del 201° corso dell’Accademia Militare dell’Esercito per l’anno 

accademico 2019-2020; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2019 0082412 del 30 gennaio 2019, 

concernente la nomina della commissione esaminatrice per la valutazione della 

prova scritta di preselezione, per la prova scritta di composizione italiana, per 

l’accertamento della conoscenza della lingua inglese, per le prove orali, per la 

formazione delle graduatorie e per l’assegnazione ai corsi, e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2019 0113561 del 13 febbraio 2019, 

concernente la nomina delle commissioni per le prove di efficienza fisica, per gli 

accertamenti psicofisici, per gli ulteriori accertamenti psicofisici e per gli 

accertamenti attitudinali, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2019 0301394 del 2 maggio 2019, 

concernente la nomina della commissione per la prova scritta di selezione 

culturale in biologia, chimica e fisica; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL DE12019 0000356 del 17 luglio 2019, 

concernente la nomina della commissione per la valutazione dei frequentatori al 

termine del tirocinio; 

VISTI gli atti delle predette commissioni, in particolare il verbale n. 106 del 27 settembre 

2019, relativo alla formazione delle graduatorie di ammissione al 201° corso; 

VISTA la nota n. M_D SSMD REG2018 0090528 del 12 giugno 2018, con la quale lo 

Stato Maggiore della Difesa ha confermato il piano dei reclutamenti autorizzato 

per l’anno 2019; 

CONSIDERATO che l’assunzione dei vincitori del sopracitato concorso, indetto con il Decreto 

Interdirigenziale n. 32/1D del 19 dicembre 2018, quale reclutamento autorizzato 

dallo Stato Maggiore della Difesa per l’anno 2019, rientra nelle disponibilità di 

bilancio di cui alla sopraindicata Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
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VISTO l’art. 1 del Decreto Dirigenziale n. VDG EI/2018/304 del 19 dicembre 2018, con 

il quale gli è stata attribuita la competenza all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del Personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei Carabinieri, tra i quali i decreti di approvazione delle graduatorie 

di merito dei relativi concorsi, 

D E C R E T A 

Art. 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 148 

Allievi al primo anno del 201° corso dell’Accademia Militare per l’anno accademico 2019-2020, 

indetto, tra gli altri, con il Decreto Interdirigenziale n. 32/1D del 19 dicembre 2018, citato nelle 

premesse, relativamente ai 130 posti per le Armi e i Corpi dell’Esercito (97 per il corso delle Armi 

di Fanteria, Cavalleria, Artiglieria, Genio, Trasmissioni, 10 per il corso dell’Arma Trasporti e 

Materiali, 14 per il corso del Corpo degli Ingegneri e 9 per il corso del Corpo di Commissariato), di 

cui alla Sezione 1 dell’Appendice Esercito del bando di concorso: 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1° IAVARONE Mariateresa 30/08/2000 112,744 

2° MAZZARA Gabriele Vito 17/06/2000 109,774 

3° MODEO Pierpaolo 12/11/1998 109,548 

4° BUCCOLIERO Cosimo 09/06/1998 107,624 

5° PALMA Matteo 10/08/2000 107,305 

6° MUCCIO Carlo 04/10/2000 106,153 

7° NASTASI Alberto Gabriele 07/06/1997 106,129 

8° GIACONIA Lorenzo 17/07/1998 105,994 

9° SANGUINETTI Francesco 14/06/2000 105,819 

10° PASTURA Andrea 13/02/2000 105,490 

11° PARLATO Bruno 08/04/2000 104,481 

12° VOLPICELLI Alessandro 01/08/1998 104,437 

13° MAIELLO Swami 29/05/2000 104,376 

14° DI BLASI Mario 06/05/1999 104,142 

15° PETRONE Andrea 04/05/1999 104,066 

16° GIOSA Gabriele 18/10/2000 103,956 

17° TESONE Francesco Paolo 30/07/1999 103,775 

18° VITTORI Cristiano 04/03/2000 102,554 

19° PUPESCHI Alessio 16/02/2000 102,523 

20° GALIETTI Giovanni 30/08/2000 102,456 

21° VERONESE Giordano 09/06/1999 102,409 

22° DE GIUSEPPE Gabriele 10/08/1998 102,379 

23° GARNERO Luca 02/01/2001 102,276 

24° PEPE Giacomo 07/11/1999 101,891 

25° STEFAN Gloria 01/07/1999 101,887 

26° PACCAGNELLA Thomas 26/01/1999 101,525 

27° QUARTA Matteo 12/08/1997 101,447 

28° SANGERMANO Gabriele 28/02/2000 101,442 

29° DE BITONTI Marco Antonio 08/04/1999 101,349 

30° ZULIAN Marco 14/03/2000 101,237 

31° STELLA Arianna 21/07/2000 101,195 
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posizione cognome nome data di nascita punteggio 

32° BRAGONI Francesco 15/10/2000 101,048 

33° TASSONE Giuseppe 09/08/1998 101,023 

34° BELLUCCI Pierluigi 12/09/1999 100,998 

35° MARTINO Marco Francesco 07/06/1998 100,850 

36° GAMBUCCI Lorenzo 22/04/2000 100,742 

37° BONOMO Antonella 27/05/2000 100,668 

38° ROTA Andrea 17/09/1999 100,521 

39° ANTONIOLI Alessandro 29/11/1998 100,345 

40° SOPRANO Francesco 29/09/1998 100,287 

41° PASTORE Mirko 10/10/1999 100,215 

42° BIANCO Manuel 09/09/1997 99,977 

43° TALLARIGO Gaetano 14/02/1999 99,954 

44° SCHIAVONE Damiano 11/01/2001 99,851 

45° COMPIERCHIO Elena Francesca 21/03/2001 99,679 

46° SEIDITA Riccardo 26/10/1998 99,540 

47° ZAPPAVIGNA Luigi 07/03/1999 99,490 

48° MASUZZO Antonio 09/09/2000 99,463 

49° BONEA Claudio 13/10/1998 99,423 

50° DI TULLIO Francesco 16/06/2000 99,386 

51° MACORIG Samuele 13/08/1999 99,351 

52° RUGGIO Piercarlo Desiderio 19/06/1998 99,274 

53° MESSINA Germana 18/06/1999 99,219 

54° PASTORESSA Davide 19/08/1998 99,181 

55° SACCHETTI Lorenzo 06/10/1999 99,123 

56° BLANDI Lorenzo 07/08/2000 98,969 

57° FERRAMOSCA Gheorghe 27/07/1998 98,935 

58° BUONFRATE Fabrizio 15/07/1998 98,649 

59° TASSO Marco 16/12/1999 98,467 

60° PIEROPAN Matteo 06/04/1998 98,454 

61° CAMPISI Federico 27/08/2000 98,402 

62° BRIGNOLI Sauro 18/09/1998 98,378 

63° CARLETTI Elenio 10/08/1997 98,329 

64° BILLI Samuele 25/01/1999 98,298 

65° CASAGRANDE Giulia 18/08/2000 98,284 

66° RIZZO Camilla 08/03/2000 98,283 

67° DEL VECCHIO Davide 31/05/1999 98,233 

68° RUSSO Gerardo 02/07/2000 98,076 

69° DI GENNARO Michele 15/10/1999 98,053 

70° PASSOFORTE Giuseppe 29/02/2000 98,034 

71° LORENZINI Alessandro 01/11/1997 97,993 

72° FERRERO Marco 22/03/2000 97,933 

73° ZUCCARO Marzia 28/03/1999 97,927 

74° SANVITO Sarah 14/03/1995 97,804 

75° PORCELLI Tommaso 08/11/1999 97,720 

76° COLA Francesca 12/02/1998 97,639 

77° GIRARDI Eleonora 07/08/1999 97,550 
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posizione cognome nome data di nascita punteggio 

78° DE MARCHIS Vincenzo 24/02/1999 97,504 

79° CONTI Sharon 31/10/1996 97,428 

80° SCALAS Jacopo 05/09/1997 97,413 

81° AMENDOLA Giulio 06/10/1997 97,407 

82° ARCIERO Simone 11/01/2000 97,310 

83° DAL PONT Elia 13/05/1999 97,248 

84° MONTE Matteo 20/11/1999 97,194 

85° MESSINA Massimo 14/06/1999 97,174 

86° SIMONTE Marco 07/06/1999 96,967 

87° LUCENTI Luciano 03/08/2000 96,878 

88° MASELLA Francesco Antonio 10/05/1999 96,832 

89° CIOCE Aurora 23/04/1999 96,773 

90° D'ANGELO Angelo 08/03/1997 96,763 

91° CARUSO Fabrizio 24/08/1998 96,637 

92° CRISETIG David 04/04/2000 96,590 

93° PICARDO Raffaele 15/01/1999 96,553 

94° PICCARRETA Domenico 01/07/1999 96,474 

95° ESPOSITO Antonio 01/02/2000 96,399 

96° UBALDINI Nicola 25/11/1999 96,346 

97° RUGGIERI Claudia 10/10/2000 96,272 

98° COMETTO Marianna 09/11/1999 96,231 

99° TRIBUZIO Francesco 12/03/1999 96,071 

 TROISI Elena 24/04/1997 96,071 

101° DEL RE Paolo 18/01/2001 96,012 

102° CICALA Anna 01/07/1999 95,873 

103° CINQUEGRANA Umberto 30/10/2000 95,612 

104° CEGLIE Gianluigi 03/03/1999 95,583 

105° RAZZANO Giovanni 20/05/1997 95,511 

106° LA ROCCA Claudia 02/01/2001 95,501 

107° CAVALIERE Vittorio 02/09/1999 95,500 

108° AMMASSARI Ugo 23/02/1999 95,269 

109° BELMONTE Renato 07/02/2000 95,204 

110° CARUSO Diego 16/04/2000 95,156 

111° CORRADO Ivan 03/08/1998 95,136 

112° MASTRODDI Andrea 13/04/1997 94,908 

113° MOLNAR Alex 21/04/2000 94,900 

114° ACCENNATO Giovanni 16/04/2000 94,819 

115° PICCINI Camilla 17/12/2000 94,674 

116° PICCIRILLO Alessia 19/02/2001 94,608 

117° PIO Francesco 03/08/2000 94,606 

118° MATARAZZO Antonio 05/05/1997 94,593 

119° MANDUNZIO Cinzia 21/04/1998 94,483 

120° DE GRANDIS Sara 26/07/1999 94,440 

121° MORGANELLA Emanuele 18/07/1997 94,338 

122° CORRADI Ildebrando 20/04/1998 94,273 

123° SERAFINI Giacomo 13/03/2000 94,211 
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posizione cognome nome data di nascita punteggio 

124° LA MANNA Andrea 14/11/2000 94,200 

125° ORLANDO Pietro 01/01/2000 94,049 

126° PICCOLO Ugo 31/10/2000 94,036 

127° GERVASIO Andrea 24/10/2000 94,035 

128° TRABOCCHINI Luca 13/12/2000 94,004 

129° GAGLIARDI Domenico Pio 23/03/2001 93,950 

130° TOTA Domenico 08/05/2000 93,904 

131° LAURIOLA Antonio 18/03/1999 93,889 

132° D'ELIA Federico 16/05/2000 93,821 

133° SILVESTRI Gennaro 22/06/2000 93,818 

134° FALCONE Vincenzo 27/02/1996 93,784 

135° SCARAMOZZINO Andrea 25/01/1999 93,682 

136° CAPIROLA Lorenzo 23/12/2000 93,669 

137° MACALUSO Mauro 11/05/2000 93,535 

138° LO CAMPO Maurizio 06/05/1997 93,513 

139° DE ROSA Daniele 16/01/1999 93,471 

140° CRISTALDI Giuseppe 23/07/1999 93,432 

141° BORZACCHIELLO Antimo 28/06/2001 93,416 

142° BIFOLCO Joshua 29/05/1999 93,246 

143° DI PIAZZA Elisa 26/10/1999 93,237 

144° PENNISI Martina Maria 23/10/1999 93,177 

145° LAVEZZARI Christian 17/04/1997 93,145 

146° DI SENA Luigi 01/01/2000 93,095 

147° IAVARONE Alessio 09/10/2000 92,996 

148° MANCO Stefano 13/05/1997 92,989 

149° ALBANESE Giovanni 09/07/1999 92,972 

150° BUCCOLIERO Elena 27/10/2000 92,841 

151° FRANCIOSA Riccardo Patrizio 02/04/2000 92,610 

152° PALMISANO Christian 31/05/2000 92,566 

153° CARROCCIO Luca 21/06/1999 92,460 

154° UGOLINI Francesco 03/04/1999 92,396 

155° VALENTE Nicola 27/10/1999 92,099 

156° AFELTRA Giuseppe 07/07/1998 92,030 

157° SABBATINI Matteo 19/08/1997 91,547 

158° FRISONE Lorenzo 05/01/2001 91,168 

159° TARABELLA Simone 04/04/2000 90,618 

160° TOMASELLO Francesco 09/12/2000 90,425 

161° MONTANARO Alessandro 26/11/2000 90,417 

162° SAMELE Leonardo Massimo 22/03/2000 90,350 

163° DI NARDO Lorenzo 03/09/2001 90,042 

164° URSO Federico 13/03/1996 89,296 

165° D'AMORE Andrea 01/01/1999 88,795 

166° ZUCCONI MARTELLI Andrea 22/10/2000 88,153 

167° GIGLIANO Gerardo 03/08/2000 87,933 

168° CAMPA Giuseppe 04/09/1998  87,539. 
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Art. 2 

In relazione alla graduatoria finale di cui al precedente art. 1 e tenuto conto delle riserve di posti di 

cui alla Sezione 1 dell’Appendice Esercito del bando, i sottonotati concorrenti sono dichiarati 

vincitori del concorso -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione 

al concorso stesso- per i posti di cui al medesimo art. 1 del presente decreto e assegnati 

definitivamente ai corsi appresso indicati: 

a) per i 97 posti  per il corso delle Armi di Fanteria, Cavalleria, Artiglieria, Genio, Trasmissioni: 

posizione cognome nome data di nascita riserva preferenza 

1° MAZZARA Gabriele Vito 17/06/2000 art. 1, co. 2, let. a)  

2° MODEO Pierpaolo 12/11/1998   

3° PALMA Matteo 10/08/2000 art. 1, co. 2, let. a)  

4° NASTASI Alberto Gabriele 07/06/1997   

5° GIACONIA Lorenzo 17/07/1998   

6° SANGUINETTI Francesco 14/06/2000 art. 1, co. 2, let. a)  

7° PASTURA Andrea 13/02/2000 art. 1, co. 2, let. a)  

8° PARLATO Bruno 08/04/2000   

9° VOLPICELLI Alessandro 01/08/1998   

10° MAIELLO Swami 29/05/2000   

11° DI BLASI Mario 06/05/1999   

12° PETRONE Andrea 04/05/1999   

13° GIOSA Gabriele 18/10/2000 art. 1, co. 2, let. a)  

14° TESONE Francesco Paolo 30/07/1999   

15° PUPESCHI Alessio 16/02/2000   

16° GALIETTI Giovanni 30/08/2000   

17° VERONESE Giordano 09/06/1999   

18° DE GIUSEPPE Gabriele 10/08/1998   

19° GARNERO Luca 02/01/2001   

20° PEPE Giacomo 07/11/1999   

21° STEFAN Gloria 01/07/1999   

22° PACCAGNELLA Thomas 26/01/1999   

23° QUARTA Matteo 12/08/1997   

24° SANGERMANO Gabriele 28/02/2000   

25° ZULIAN Marco 14/03/2000 art. 1, co. 2, let. a)  

26° STELLA Arianna 21/07/2000 art. 1, co. 2, let. a)  

27° BRAGONI Francesco 15/10/2000   

28° TASSONE Giuseppe 09/08/1998   

29° BELLUCCI Pierluigi 12/09/1999   

30° MARTINO Marco Francesco 07/06/1998   

31° GAMBUCCI Lorenzo 22/04/2000   

32° BONOMO Antonella 27/05/2000   

33° ROTA Andrea 17/09/1999   

34° ANTONIOLI Alessandro 29/11/1998   

35° SOPRANO Francesco 29/09/1998   

36° PASTORE Mirko 10/10/1999   

37° BIANCO Manuel 09/09/1997   

38° TALLARIGO Gaetano 14/02/1999   

39° ZAPPAVIGNA Luigi 07/03/1999   
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posizione cognome nome data di nascita riserva preferenza 

40° MASUZZO Antonio 09/09/2000   

41° BONEA Claudio 13/10/1998   

42° DI TULLIO Francesco 16/06/2000 art. 1, co. 2, let. a)  

43° MACORIG Samuele 13/08/1999   

44° RUGGIO Piercarlo Desiderio 19/06/1998   

45° MESSINA Germana 18/06/1999   

46° PASTORESSA Davide 19/08/1998   

47° SACCHETTI Lorenzo 06/10/1999   

48° BLANDI Lorenzo 07/08/2000   

49° FERRAMOSCA Gheorghe 27/07/1998   

50° BUONFRATE Fabrizio 15/07/1998   

51° TASSO Marco 16/12/1999   

52° PIEROPAN Matteo 06/04/1998   

53° CAMPISI Federico 27/08/2000 art. 1, co. 2, let. a)  

54° BRIGNOLI Sauro 18/09/1998   

55° CARLETTI Elenio 10/08/1997 art. 1, co. 2, let. c)  

56° BILLI Samuele 25/01/1999   

57° CASAGRANDE Giulia 18/08/2000   

58° DEL VECCHIO Davide 31/05/1999   

59° RUSSO Gerardo 02/07/2000 art. 1, co. 2, let. a)  

60° DI GENNARO Michele 15/10/1999   

61° PASSOFORTE Giuseppe 29/02/2000   

62° LORENZINI Alessandro 01/11/1997   

63° ZUCCARO Marzia 28/03/1999   

64° SANVITO Sarah 14/03/1995 art. 1, co. 2, let. c)  

65° PORCELLI Tommaso 08/11/1999   

66° COLA Francesca 12/02/1998   

67° DE MARCHIS Vincenzo 24/02/1999   

68° CONTI Sharon 31/10/1996   

69° SCALAS Jacopo 05/09/1997   

70° AMENDOLA Giulio 06/10/1997   

71° ARCIERO Simone 11/01/2000   

72° DAL PONT Elia 13/05/1999   

73° MONTE Matteo 20/11/1999   

74° MESSINA Massimo 14/06/1999   

75° SIMONTE Marco 07/06/1999   

76° LUCENTI Luciano 03/08/2000   

77° MASELLA Francesco Antonio 10/05/1999   

78° CIOCE Aurora 23/04/1999   

79° D'ANGELO Angelo 08/03/1997   

80° CARUSO Fabrizio 24/08/1998   

81° CRISETIG David 04/04/2000 art. 1, co. 2, let. a)  

82° PICARDO Raffaele 15/01/1999   

83° ESPOSITO Antonio 01/02/2000   

84° UBALDINI Nicola 25/11/1999   

85° RUGGIERI Claudia 10/10/2000   



-8- 

posizione cognome nome data di nascita riserva preferenza 

86° COMETTO Marianna 09/11/1999   

87° TRIBUZIO Francesco 12/03/1999  età 

88° TROISI Elena 24/04/1997 art. 1, co. 2, let. c)  

89° DEL RE Paolo 18/01/2001   

90° CICALA Anna 01/07/1999 art. 1, co. 2, let. a)  

91° CINQUEGRANA Umberto 30/10/2000   

92° CEGLIE Gianluigi 03/03/1999   

93° LA ROCCA Claudia 02/01/2001   

94° CAVALIERE Vittorio 02/09/1999   

95° AMMASSARI Ugo 23/02/1999   

96° CARUSO Diego 16/04/2000   

97° CORRADO Ivan  03/08/1998;   

b) per i 10 posti per l’Arma dei Trasporti e Materiali: 

posizione cognome nome data di nascita riserva preferenza 

1° RAZZANO Giovanni 20/05/1997   

2° MASTRODDI Andrea 13/04/1997 art. 1, co. 2, let. c)  

3° MOLNAR Alex 21/04/2000   

4° ACCENNATO Giovanni 16/04/2000 art. 1, co. 2, let. a)  

5° PIO Francesco 03/08/2000   

6° MATARAZZO Antonio 05/05/1997   

7° MORGANELLA Emanuele 18/07/1997 art. 1, co. 2, let. c)  

8° GAGLIARDI Domenico Pio 23/03/2001 art. 1, co. 2, let. a)  

9° TOTA Domenico 08/05/2000 art. 1, co. 2, let. a)  

10° SILVESTRI Gennaro 22/06/2000  art. 1, co. 2, let. a);  

c) per i 14 posti per il Corpo degli Ingegneri: 

posizione cognome nome data di nascita riserva preferenza 

1° IAVARONE Mariateresa 30/08/2000 art. 1, co. 2, let. a)  

2° MUCCIO Carlo 04/10/2000   

3° VITTORI Cristiano 04/03/2000   

4° COMPIERCHIO Elena Francesca 21/03/2001   

5° RIZZO Camilla 08/03/2000   

6° GIRARDI Eleonora 07/08/1999   

7° BELMONTE Renato 07/02/2000 art. 1, co. 2, let. a)  

8° PICCINI Camilla 17/12/2000   

9° FALCONE Vincenzo 27/02/1996 art. 1, co. 2, let. c)  

10° MACALUSO Mauro 11/05/2000 art. 1, co. 2, let. a)  

11° LAVEZZARI Christian 17/04/1997 art. 1, co. 2, let. c)  

12° BUCCOLIERO Elena 27/10/2000 art. 1, co. 2, let. a)  

13° URSO Federico 13/03/1996 art. 1, co. 2, let. b)  

14° CAMPA Giuseppe 04/09/1998  art. 1, co. 2, let. c);  

d) per i 9 posti per il Corpo di Commissariato: 

posizione cognome nome data di nascita riserva preferenza 

1° BUCCOLIERO Cosimo 09/06/1998   

2° DE BITONTI Marco Antonio 08/04/1999   

3° SCHIAVONE Damiano 11/01/2001   
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posizione cognome nome data di nascita riserva preferenza 

4° SEIDITA Riccardo 26/10/1998   

5° FERRERO Marco 22/03/2000 art. 1, co. 2, let. a)  

6° PICCARRETA Domenico 01/07/1999   

7° PICCIRILLO Alessia 19/02/2001 art. 1, co. 2, let. a)  

8° MANDUNZIO Cinzia 21/04/1998   

9° DE GRANDIS Sara  26/07/1999.   

Art. 3 

In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 1, i sottonotati concorrenti sono dichiarati 

idonei nell’ordine di seguito indicato: 

posizione cognome nome data di nascita riserva preferenza 

 1° CORRADI Ildebrando 20/04/1998   

 2° SERAFINI Giacomo 13/03/2000   

 3° LA MANNA Andrea 14/11/2000   

 4° ORLANDO Pietro 01/01/2000   

 5° PICCOLO Ugo 31/10/2000   

6° GERVASIO Andrea 24/10/2000   

 7° TRABOCCHINI Luca 13/12/2000   

8° LAURIOLA Antonio 18/03/1999   

 9° D'ELIA Federico 16/05/2000   

10° SCARAMOZZINO Andrea 25/01/1999   

11° CAPIROLA Lorenzo 23/12/2000   

12° LO CAMPO Maurizio 06/05/1997   

13° DE ROSA Daniele 16/01/1999   

14° CRISTALDI Giuseppe 23/07/1999   

15° BORZACCHIELLO Antimo 28/06/2001   

16° BIFOLCO Joshua 29/05/1999   

17° DI PIAZZA Elisa 26/10/1999   

18° PENNISI Martina Maria 23/10/1999   

19° DI SENA Luigi 01/01/2000   

20° IAVARONE Alessio 09/10/2000   

21° MANCO Stefano 13/05/1997   

22° ALBANESE Giovanni 09/07/1999   

23° FRANCIOSA Riccardo Patrizio 02/04/2000   

24° PALMISANO Christian 31/05/2000   

25° CARROCCIO Luca 21/06/1999   

26° UGOLINI Francesco 03/04/1999   

27° VALENTE Nicola 27/10/1999   

28° AFELTRA Giuseppe 07/07/1998   

29° SABBATINI Matteo 19/08/1997   

30° FRISONE Lorenzo 05/01/2001   

31° TARABELLA Simone 04/04/2000   

32° TOMASELLO Francesco 09/12/2000   

33° MONTANARO Alessandro 26/11/2000   

34° SAMELE Leonardo Massimo 22/03/2000   

35° DI NARDO Lorenzo 03/09/2001   
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posizione cognome nome data di nascita riserva preferenza 

36° D'AMORE Andrea 01/01/1999   

37° ZUCCONI MARTELLI Andrea 22/10/2000   

38° GIGLIANO Gerardo  03/08/2000.   

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per 

sostituire, nei termini previsti dal bando, i vincitori del concorso di cui all’art. 2 che dovessero 

rinunciare alla frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano 

l’esclusione dal concorso medesimo. 

Art. 4 

In relazione alla graduatoria per i 14 posti per il Corpo degli Ingegneri, di cui al precedente art. 2, 

lettera c), i vincitori del concorso sono assegnati ai seguenti indirizzi di studio: 

posizione cognome nome data di nascita indirizzo ingegneria 

1° IAVARONE Mariateresa 30/08/2000 Civile 

2° MUCCIO Carlo 04/10/2000 Meccanica 

3° VITTORI Cristiano 04/03/2000 Telecomunicazioni 

4° COMPIERCHIO Elena Francesca 21/03/2001 Informatica 

5° RIZZO Camilla 08/03/2000 Civile 

6° GIRARDI Eleonora 07/08/1999 Elettronica 

7° BELMONTE Renato 07/02/2000 Elettronica 

8° PICCINI Camilla 17/12/2000 Informatica 

9° FALCONE Vincenzo 27/02/1996 Informatica 

10° MACALUSO Mauro 11/05/2000 Meccanica 

11° LAVEZZARI Christian 17/04/1997 Telecomunicazioni 

12° BUCCOLIERO Elena 27/10/2000 Informatica 

13° URSO Federico 13/03/1996 Telecomunicazioni 

14° CAMPA Giuseppe 04/09/1998  Elettronica. 

Art. 5 

È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 148 

Allievi al primo anno del 201° corso dell’Accademia Militare per l’anno accademico 2019-2020, 

indetto, tra gli altri, con il Decreto Interdirigenziale n. 32/1D del 19 dicembre 2018, citato nelle 

premesse, relativamente ai 18 posti per il Corpo Sanitario (16 per il corso di medicina e chirurgia e 2 

per il corso di chimica e tecnologie farmaceutiche): 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1° CERAVOLO Claudia 12/08/2000 108,593 

2° MESSINA Alessia 10/08/1998 105,386 

3° INCARNATO Irene Annassunta 11/04/2001 105,278 

4° IORIO Marco 19/09/1999 105,119 

5° BIASINUTTO Luca 06/01/2000 105,020 

6° CIAMPI Giuseppe 08/11/1998 104,697 

7° PAZZINI Yuri 13/04/2000 104,225 

8° PANNELLA Marco Salvatore 29/07/1999 101,543 

9° BOCCARDI Marcello 02/10/1999 101,017 

10° ORLANDO Filippo 14/06/2000 100,839 

11° CARAZZA Elena 08/07/1999 99,571 

12° LOMBARDI Chiara 25/05/2000 98,942 
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posizione cognome nome data di nascita punteggio 

13° MATRUNDOLA Louise 18/04/1999 98,217 

14° DI DONATO Francesca 15/07/1999 97,098 

15° PALADINI Federico 17/10/2000 95,618 

16° MATERA Luigi 22/10/1999 95,520 

17° CAVOLATA Marta 01/04/2000 95,451 

18° CAPRA Giulia 08/08/1999 95,195 

19° ESPOSITO Lucia 06/11/2000 94,700 

20° SARDI Aurora 10/07/2000 94,037 

21° SALERNO Alessandra 01/05/2001 93,981 

22° SILVESTRI Nicola 29/01/2000 93,826 

23° DI VITTORIO Francesca 23/07/2000 93,300 

24° GIONTI Felicia 29/08/2000 92,958 

25° GIORDANO Domenico Alessio 22/03/1999 92,823 

26° ORSI Emma 17/03/1997 91,222 

27° MORANDI Cesare 03/10/1996 89,334 

28° NAPPI Nicolo' 12/11/1999 89,116 

29° LECCE Davide 26/01/2000 88,888 

30° BECCIA Giuseppe 07/02/2001 88,773 

31° MONTEFORTE Francesco 06/01/2000  88,250. 

Art. 6 

In relazione alla graduatoria finale di cui al precedente art. 5, i sottonotati concorrenti sono 

dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al 

concorso- del predetto concorso per i posti di cui al medesimo art. 5 del presente decreto e assegnati 

definitivamente ai corsi appresso indicati: 

a) per i 16 posti per il Corpo Sanitario (medicina e chirurgia): 

posizione cognome nome data di nascita riserva 

 1° CERAVOLO Claudia 12/08/2000  

 2° MESSINA Alessia 10/08/1998  

 3° INCARNATO Irene Annassunta 11/04/2001  

 4° IORIO Marco 19/09/1999  

 5° BIASINUTTO Luca 06/01/2000  

 6° CIAMPI Giuseppe 08/11/1998  

 7° PAZZINI Yuri 13/04/2000  

 8° PANNELLA Marco Salvatore 29/07/1999  

 9° BOCCARDI Marcello 02/10/1999  

10° ORLANDO Filippo 14/06/2000  

11° CARAZZA Elena 08/07/1999  

12° LOMBARDI Chiara 25/05/2000  

13° MATRUNDOLA Louise 18/04/1999  

14° SALERNO Alessandra 01/05/2001 art. 1, co. 2, let. a) 

15° SILVESTRI Nicola 29/01/2000 art. 1, co. 2, let. a) 

16° GIONTI Felicia 29/08/2000  art. 1, co. 2, let. a); 

b) per i 2 posti per il Corpo Sanitario (chimica e tecnologie farmaceutiche): 

posizione cognome nome data di nascita riserva 

 1° MORANDI Cesare 03/10/1996 art. 1, co. 2, let. c) 
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posizione cognome nome data di nascita riserva 

 2° LECCE Davide 26/01/2000  art. 1, co. 2, let. a). 

Art. 7 

In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 5, i sottonotati concorrenti sono dichiarati 

idonei nell’ordine di seguito indicato: 

posizione cognome nome data di nascita riserva 

 1° DI DONATO Francesca 15/07/1999  

 2° PALADINI Federico 17/10/2000  

 3° MATERA Luigi 22/10/1999  

 4° CAVOLATA Marta 01/04/2000  

 5° CAPRA Giulia 08/08/1999  

 6° ESPOSITO Lucia 06/11/2000  

 7° SARDI Aurora 10/07/2000  

 8° DI VITTORIO Francesca 23/07/2000  

 9° GIORDANO Domenico Alessio 22/03/1999  

10° ORSI Emma 17/03/1997  

11° NAPPI Nicolò 12/11/1999  

12° BECCIA Giuseppe  07/02/2001.  

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per 

sostituire, nei termini previsti dal bando, i vincitori del concorso di cui all’art. 6 che dovessero rinunciare 

alla frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano l’esclusione dal 

concorso medesimo. 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera s) del 

decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive modifiche e 

integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/00). 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

Gen. B. Lorenzo SANTELLA 
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